
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione  Generale 

Determinazione n. 171 del  11/12/2015   1/4 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL  11/12/2015 

————— 

Oggetto: Variazione del bilancio di previsione 2015/2017 compensativa nella UPB S02.01.101 

Gestione personale dipendente. 

VISTA la Legge 61/1994 istitutiva dell’Agenzia nazionale e delle Agenzie regionali e 

provinciali per la protezione dell’ambiente e la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva 

dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, divenuta esecutiva 

con DPGR n. 111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro 

Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/15 del 12/5/2015 relativa al nulla osta 

al bilancio di previsione 2015/2017, approvato con DDG n. 33 del 16/3/2015, e le 

successive variazioni esecutive DDG n. 88 del 3/7/2015 e DDG 139 del 21/9/2015;  

VISTO l’allegato alla DGR 16/7 del 14.4.2015 e l’Allegato al D.Lgs.118/2011 in relazione 

al quale l’assunzione dell’impegno di spesa per il personale in assegnazione 

temporanea/comando, deve essere contabilizzato nel momento in cui si stipula 

l’intesa; 

PRESO ATTO che l’ENAS e l’ARPAS, sono amministrazioni inserite nel sistema Regione come 

da atto d’indirizzo Prot. n. 3654/Gab del 9/12/2014 dall’Assessore regionale degli 

AA.GG., Personale e riforma della Regione, ai sensi dell’art. 1 della L.R. n. 

24/2014; 

CONSIDERATO che l’ENAS con DCS n. 22 del 3/3/2015 ha approvato l’Avviso per la 

manifestazione d’interesse, rivolto a tutti i dirigenti del sistema Regione per 

l’attribuzione degli incarichi di direzione dei propri Servizi; 

VISTA la DDG n. 167 del 30/11/2015 avente ad oggetto “Approvazione dello schema 

dell’atto di INTESA con l’Ente Acquedotti della Sardegna per l’assegnazione 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 171 del  11/12/2015   2/4 

temporanea presso ENAS” di due dirigenti dell’ARPAS che hanno manifestato tale 

volontà; 

CONSIDERATO che tutte le voci retribuite fisse e accessorie, nonché gli oneri di natura contributiva 

e previdenziale, discendenti dalla presente intesa, sono posti a carico dell’ENAS 

che usufruisce della prestazione dei dirigenti interessati all’assegnazione, e che 

provvederà a rimborsare la spesa anticipata dall’ARPAS secondo gli importi 

previsti nella specifica di spesa allegata alla DDG 167/2015; 

VISTO che l’Amministrazione utilizzatrice rimborserà non prima dell’esercizio 2016 la 

somma anticipata nel 2015 dall’ARPAS, a presentazione della rendicontazione 

della spesa liquidata al personale dirigente; 

RITENUTO urgente apportare le variazioni ai capitoli di spesa del bilancio 2015 per consentire 

il pagamento ai dirigenti dello stipendio di dicembre e della tredicesima mensilità, 

con imputazione all’impegno del capitolo SC02.1052 dell’esercizio 2015, relativo 

alle spese per l’assegnazione temporanea; 

CONSIDERATO che l’operazione di adeguamento degli stanziamenti di entrata del capitolo 

EC361.010  può essere rinviata al bilancio di previsione pluriennale 2016/2018 in 

relazione all’imputazione dell’incasso ai medesimi esercizi del rimborso da parte 

dell’Amministrazione utilizzatrice; 

VISTE le variazioni da apportare agli stanziamenti dei capitoli di spesa della UPB 

S02.01.101 del bilancio 2015/2017 così sintetizzate: 

 

Spesa UPB S02.01.101 
Gestione personale 

dipendente 

Stanziamento 
DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2015 

Stanziamento 2015 
post variazione 

SC02.1052 Spese personale  
in assegnazione temporanea 

116.089,00 17.839,00 133.928,00 

SC02.1001 Emolumenti fissi 
personale 

10.536.770,87 -13.838,00 10.522.932,87 

SC02.1040 Oneri 
previdenziali assist. 
personale dipendente 

4.144.520,96 -4.001,00 4.140.519,96 

Totale variazione UPB 0,00  

 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 171 del  11/12/2015   3/4 

Spesa UPB S02.01.101 
Gestione personale 

dipendente 

Stanziamento 
DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2016 

Stanziamento 
2016 post 
variazione 

SC02.1052 Spese 
personale  in 
assegnazione 
temporanea 

232.177,00 214.058,00 446.235,00 

SC02.1001 Emolumenti 
fissi personale 

10.396.806,39 -166.045,00 10.230.761,39 

SC02.1040 Oneri 
previdenziali assist. 
personale dipendente 

4.104.041,92 - 48.013,00 4.056.028,92 

Totale variazione UPB 0,00  

 

Spesa UPB S02.01.101 
Gestione personale 

dipendente 

Stanziamento 
DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2017 

Stanziamento 
2017 post 
variazione 

SC02.1052 Spese 
personale  in 
assegnazione temporanea 

232.177,00 214.058,00 446.235,00 

SC02.1001 Emolumenti 
fissi personale 

10.396.806,39 -166.045,00 10.230.761,39 

SC02.1040 Oneri 
previdenziali assist. 
Personale dipendente 

4.104.041,92 - 48.013,00 4.056.028,92 

Totale variazione UPB 0,00  

 

PRESO ATTO che il Comitato Regionale di Coordinamento ha dichiarato, con nota prot. 

2719/Gab. del 22/9/2015, che le categorie di atti quali quelli di cui alla presente 

operazione contabile, coerentemente con le previsioni di cui all’art.3 L.R. 14/95, 

non costituiscono oggetto di parere ex art. 9 L.R. 6/2006; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori in data 9/12/2015, acquisito 

con prot. n. 40180 del 10/12/2015; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore 

dell’Area tecnico-scientifica; 

DETERMINA 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

Determinazione n. 171 del  11/12/2015   4/4 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2015/2017 le variazioni compensative tra i capitoli di 

spesa della UPB S02.01.101 per l’importo di € 17.839,00 nell’esercizio 2015, di €      

214.058,00 nell’esercizio 2016 e nell’esercizio 2017, confermando i totali a pareggio del 

bilancio di previsione: 

- €  44.755.417,36 annualità 2015; 

- €  34.800.550,62 annualità 2016; 

- €  34.790.550,62 annualità 2017. 

2. Di rinviare al bilancio di previsione 2016/2018 gli stanziamenti dei capitoli di entrata relativi 

all’imputazione degli accertamenti dei reintegri da parte dell’ENAS; 

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Agenzia e al Servizio Ragioneria e 

finanze per gli adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è inoltre inviata per conoscenza, ai sensi della L.R. 14/1995 e della 

DGR 21/44 del 3/6/2010 allegato 1, agli Assessorati competenti come individuati dalle L.R. 6/2006 

e L.R. 14/1995. 

  

Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  171 del  11.12.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 171 del 11 dicembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 171/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da lunedì 14 dicembre 2015 a martedì 29 dicembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


